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В настоящей инструкции по применению (далее — инструкция) изложен 

алгоритм диагностики заболеваний и патологических состояний, 

сопровождающихся наличием элементов поражения слизистой оболочки полости 

рта (СОПР), который может быть использован в комплексе медицинских услуг.  

Инструкция предназначена для врачей-специалистов (врачей-терапевтов, 

врачей-дерматовенерологов, врачей-инфекционистов, врачей-стоматологов и 

иных специалистов), оказывающих медицинскую помощь пациентам с 

заболеваниями и патологическими состояниями, сопровождающимися наличием 

элементов поражения слизистой оболочки полости рта. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ НЕОБХОДИМЫХ МЕДИЦИНСКИХ ИЗДЕЛИЙ, 

РЕАКТИВОВ, ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ 

Шпатель, освещение, стерильные марлевые салфетки, набор инструментов 

для врачей-специалистов.  

 

ПОКАЗАНИЯ К ПРИМЕНЕНИЮ  

Нозологические формы заболеваний согласно классификации МКБ-

10С (1997): 

1. ЗАБОЛЕВАНИЯ МЯГКИХ ТКАНЕЙ РТА, ЯЗЫКА  

Класс 11 — Болезни органов пищеварения 

К12. Стоматит и родственные поражения 

К13. Другие болезни губ и слизистой оболочки рта 

К14. Болезни языка 

2. ПРОЯВЛЕНИЕ ОБЩИХ ЗАБОЛЕВАНИЙ НА СЛИЗИСТОЙ ОБОЛОЧКЕ 

ПОЛОСТИ РТА  

Класс 1 — Некоторые инфекционные и паразитарные болезни 

А50.3 Вторичный сифилис кожи и слизистых оболочек 

А70.5 Хламидийная инфекция неуточненная 

В00.2 Герпетический гингивостоматит 

В20.3 Болезнь, вызванная ВИЧ, с проявлением вирусной инфекции 

В20.4 Болезнь, вызванная ВИЧ, с проявлением кандидоза 

В37.0 Кандидозный стоматит 

Класс 2 — Новообразования (С00-С14; C90.1-C95.9) 

Класс 3 — Болезни крови, кроветворных органов и отдельные нарушения, 

вовлекающие иммунный механизм (D69) 

Класс 4 — Болезни эндокринной системы, расстройства питания и 

нарушения обмена веществ (E00-E14) 

Класс 9 — Болезни системы кровообращения (I10-I15; I20-I28; I80- I89) 

Класс 11 — Болезни органов пищеварения (К00 – К93) 

Класс 12 — Болезни кожи и подкожной клетчатки (L10-L93) 

Класс 19 — Травмы, отравления и некоторые другие последствия 

воздействия внешних причин (T20-T32; T36-T50)  

 

ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ  

Отсутствуют. 



ОПИСАНИЕ ТЕХНОЛОГИИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ МЕТОДА 

Клинические и лабораторные методы диагностики осуществляются в 

определенной последовательности (приложение 1, листы 1–4; приложение 2), что 

соориентирует врачей-специалистов (врачей-терапевтов, врачей-

дерматовенерологов, варчей-инфекционистов, врачей-стоматологов и иных 

специалистов), оказывающих медицинскую помощь пациентам с заболеваниями и 

патологическими состояниями, сопровождающимися наличием элементов 

поражения слизистой оболочки полости рта, в выборе диагностических тестов и 

сократит сроки установления диагноза.  

Результаты клинических и лабораторных исследований отражены в 

опросниках, таблицах, схемах (приложение 1, листы 1–5). В листе 1 представлены 

данные анамнеза и внешнего осмотра пациента, в листе  2 — стоматологический 

статус, в листе 3 — оценка степени тяжести поражения СОПР в баллах (легкая, 

средняя, тяжелая), в листе 4 — результаты лабораторных исследований общего 

здоровья пациента, в листе 5 — назначенное лечение с использованием 

лекарственных средств для местного и системного применения, результаты 

лечения в динамике.  

Алгоритм диагностики схематически отражен в приложении 2. 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ВОЗМОЖНЫХ ОСЛОЖНЕНИЙ ИЛИ ОШИБОК ПРИ 

ВЫПОЛНЕНИИ И ПУТИ ИХ УСТРАНЕНИЯ 

1. Отсутствие интеграции между врачом-стоматологом и другими врачами-

специалистами. 

Обследование и общее лечение пациента с проявлениями общих 

заболеваний на СОРП проводится в зависимости от нозологической формы 

заболевания соответствующим врачом-специалистом в учреждениях 

здравоохранения (УЗ). 

2. Гиподиагностика: недооценка врачами-специалистами проявлений общих 

заболеваний на слизистой оболочке полости рта, отсутствие настороженности 

онкологической, ВИЧ/СПИД, в отношении других инфекционных заболеваний. 

Тщательное обследование пациента врачами-специалистами, наличие 

настороженности онкологической, ВИЧ/СПИД, в отношении других 

инфекционных заболеваний, следование нормативным документам. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

Лист 1. Данные анамнеза и внешнего осмотра 

Ф.И.О.________________________________________________ 
Пол 

м 

ж Год рождения «_____»__________________________________  

Адрес___________________________________________________________________ 

Жалобы 

Боль 
есть 

Сухость 
есть 

нет нет 

Жжение 
есть 

Стягивание 
есть 

нет нет 

Наличие элементов поражения 
есть 

Шероховатость 
есть 

нет нет 

Анамнез 

Длительность заболевания 
годы Эффективность предыдущего 

лечения 

есть 

мес. нет 

Количество рецидивов в год 

до 3-х раз Постоянный прием 

лекарственных средств 

(указать) 

 более 3-х 

раз 

Ранее лечился по поводу 

заболевания 

да 
Вредные привычки (указать)  

нет 

Общие 

заболевания 

(указать) 

Сердечно-сосудистая 

патология  
 Аллергия  

Желудочно-кишечная 

патология  
 Эндокринная патология  

Дерматовенерологическая 

патология 
 Другие заболевания  

 Гематологическая патология  Стресс 
есть 

нет 

Осмотр 

внешний 

Изменения челюстно-лицевой 

области 

есть Изменения кожи приротовой 

области 

есть 

нет нет 

Изменения красной каймы губ 
есть Изменения слизистых оболочек 

других локализаций (гениталий, 

конъюнктивы глаз и др.) 

есть 

нет нет 

Изменения углов рта 
есть Изменения кожи (туловища, 

конечностей и др.) 

есть 

нет нет 

Лимфоузлы 

Подчелюстные  

Не 

увеличены Болезненны 
да 

Увеличены нет 

Шейные 

Не 

увеличены Спаяны 
да 

Увеличены нет 

 

 



Лист 2. Стоматологический статус пациента 

(интраоральный осмотр по рекомендациям ВОЗ) 
 

 

Зубная формула 

 

Индексная оценка 

 

Локализация и характеристика элементов поражения на слизистой оболочке 

Внутренних поверхностей губ и 

комиссур  

есть 
Твердого и мягкого неба 

есть 

нет нет 

Щек  
есть 

Ротоглотки 
есть 

нет нет 

Ретромолярных областей 
есть 

Языка (всех поверхностей) 
есть 

нет нет 

Альвеолярных отростков и переходных 

складок 

есть 
Дна полости рта 

есть 

нет нет 

Симметричность элементов поражения 
есть 

Размер поражения 
до 10 мм 

нет более 10 мм 

Налет на языке 
есть Полиморфизм элементов 

поражения 

есть 

нет нет 

Состояние тканей периодонта 

Воспаление десны 
есть Нарушение зубодесневого 

прикрепления 

есть 

нет нет 

                

1

8 

1

7 

1

6 

1

5 

1

4 

1

3 

1

2 

1

1 

2

1 

2

2 

2

3 

2

4 

2

5 

2

6 

2

7 

2

8 

4

8 

4

7 

4

6 

4

5 

4

4 

4

3 

4

2 

4

1 

3

1 

3

2 

3

3 

3

4 

3

5 

3

6 

3

7 

3

8 

                

OHI-S  
   

КПИ 
   

      

Индекс воспаления слизистой оболочки (ИВС)  

Интенсивность воспаления Значения Степень тяжести воспаления Баллы 

Отсутствие воспаления 0 
легкая  

Слабовыраженное воспаление (розовый фон) 1 

Умеренновыраженное воспаление (розово-красный 

фон) 
2 

средняя  

Выраженное воспаление (красный фон) 3 

Резко выраженная эритема (ярко-красный фон) 4 
тяжелая  

Цианотичность (синюшность)  5 



Лист 3. Оценка степени тяжести поражения СОПР 

 
Признаки поражения Характеристика Значения Баллы 

Боль 

Отсутствие 0  

Слабо выраженная 1  

Сильная 2  

Элементы 

поражения 

Белые 

Отсутствие 0  

Помутнение 1  

Ороговение 2  

Красные 

Отсутствие 0  

Отек 1  

Эритема 2  

Эрозивно-

язвенные 

Отсутствие 0  

Эрозия 1  

Язва 2  

Пузырно-

пузырьковые 

Отсутствие 0  

Пузырьки 1  

Пузыри 2  

Количество элементов 

поражения 

Отсутствие 0  

Единичные 1  

Множественные 2  

Возвышение над СОПР 

Не возвышающиеся 0  

Возвышающиеся до 1 мм 1  

Возвышающиеся более 1 мм 2  

Изменение при- и подлежащей 

СОПР 

Отсутствие 0  

Воспаление 1  

Уплотнение 2  

Количество пораженных 

участков СОПР 

До 1 участка 0  

До 3-х участков 1  

Более 3-х участков 2  

Количество рецидивов в год 

Отсутствие 0  

До 3-х раз 1  

Более 3-х раз 2  

Наличие признаков 

озлокачествления 

Отсутствие 0  

Без вовлечения при- и подлежащей 

слизистой оболочки 
1  

С вовлечением при- и подлежащей 

слизистой оболочки 
2  

Параметр оценки 

Значения 
Степень 

тяжести 
Сумма баллов 

0-5 баллов Легкая  

6-10 баллов Средняя  

более 11 баллов Тяжелая  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Лист 4. Обследование пациента у врачей-специалистов 

 
 

Диагноз (предварительный) 

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________ 

Диагноз 

(окончательный)___________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________ 

Направление к врачам-специалистам (указать) 

Врач-терапевт  
Врач-

дерматовенеролог 
Врач-инфекционист Врач-гастроэнтеролог 

Врач-

аллерголог  
Врач-эндокринолог Врач-онколог Другие  

Виды исследования 

(указать параметры на бланке направления) 

Результаты исследования 

(указать выявленные отклонения параметров) 

Общий анализ крови  

Биохимический анализ крови  

Определение содержания глюкозы в крови  

Выявление 

инфекционных 

заболеваний 

Гепатит В, С  

ВИЧ  

Сифилис  

Герпес  

Хламидии  

Кандидоз  

Дисбиоз  

Др. (указать)  

Рентгенологическое 

Флюорография  

ОПТГ   

КЛКТ  

Др. (указать)  

Морфологическое 
Цитологическое исследование  

Гистологическое исследование   

Аллергологическое 

(указать) 

  

  

  

  

  

Иммунологическое 

(указать) 

  

  

  

  

Другое (указать)   



Лист 5. Назначенное лечение 

 

Добровольное информированное согласие пациента на выполнение диагностических 

исследований и лечение 

Мне Ф.И.О.___________________________ в доступной форме изложены врачом 

Ф.И.О.________________________ планируемые диагностические исследования, разъяснены 

схема лечения, возможный риск развития отрицательных реакций и осложнений. 

Я предупрежден(а), что обязан(а) незамедлительно сообщить врачу-специалисту о появлении 

у меня каких-либо отрицательных реакций и осложнений.  

Мне разъяснено, что я могу в любое время отказаться от участия в диагностике и лечении. 

«___» 

_________________ 

Подпись: 

___________ 

              

(пациент) 

Ф.И.О.___________________________ 

«___» 

_________________ 

Подпись: 

___________ 

             (врач) 

Ф.И.О.___________________________ 

Местное лечение СОПР (указать лекарственные средства местного применения) 

 

Лечение общих заболеваний (указать лекарственные средства системного применения) 

 

Результаты 

лечения 

Ухудшение Госпитализация 

в УЗ РБ 

(указать) 

Положительная 

динамика 

Стойкая 

ремиссия 

Излечение 

Общего лечения      

Местного 

лечения  

     



 

Приложение 2 

 

Алгоритм диагностики проявлений общих заболеваний  

на слизистой оболочке полости рта 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Врач-стоматолог 

 

Проводит клиническое обследование 

стоматологического статуса пациента: 

определяет уровень гигиены полости рта, 

исключает очаги одонтогенной инфекции, 

детально характеризует состояние СОПР 

Выявляет местные факторы риска 

поражения СОПР  

Определяет взаимосвязь поражения СОПР  

с общими заболеваниями 

Устанавливает предварительный диагноз  

Направляет к врачу-терапевту и/или иным 

врачам-специалистам для определения 

состояния общего здоровья пациента и 

установления окончательного диагноза 

Заполняет документацию 

Проводит диспансеризацию 

Определяет состояние общего здоровья 

пациента: общий и биохимический анализ 

крови; исследование крови на глюкозу, 

специфические инфекции (ВИЧ, сифилис, 

хламидийная, герпетическая инфекция, 

вирусный гепатит); флюорография и др. 

Проводит углубленное обследование для 

исключения заболеваний крови, сердечно-

сосудистой системы, желудочно-кишечного 

тракта и эндокринной системы, вторичного 

иммунодефицита и других болезней 

Назначает лабораторные методы 

исследования по показаниям 

Устанавливает диагноз на основании 

клинической картины и результатов 

современных методов исследования 

(морфологических, иммунологических, 

серологических и др.) 

Заполняет документацию 

Проводит диспансеризацию 

 

Врач-терапевт и/или иные 

врачи-специалисты 


